22RS0063-01-2023-000299-81

Дело №1-64/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Шелаболиха 03 ноября 2023 года

Шелаболихинский районный суд Алтайского края в составе: председательствующего судьи Запольской И.С.,

при секретаре судебного заседания Синявской О.В.,

с участием государственного обвинителя Сьяновой А.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника Фреймана А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.1 ст.1 Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в ред. Федерального закона от 28.12.2022 № 557-ФЗ) (далее – Закон), государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

Согласно подпунктам 1, 3, 7, 9 статьи 2 Закона:

- этиловый спирт - спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт, фармацевтическая субстанция спирта этилового (этанол), головная фракция этилового спирта (отходы спиртового производства), спирт-сырец, дистилляты винный, виноградный, плодовый, коньячный, кальвадосный, висковый, спирты винный, виноградный;

- спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции;

- алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха;

- спиртные напитки - алкогольная продукция, которая произведена с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции и не относится к плодовой алкогольной продукции, плодовым алкогольным напиткам и виноградосодержащим напиткам, в том числе спиртные напитки, произведенные из коньячных дистиллятов, винных и виноградных дистиллятов и спиртов (коньяк, виноградная водка, бренди).

В соответствии с подпунктом 16 статьи 2 Закона, под оборотом понимается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие данного закона.

В соответствии с п.1 ч.1, п.2 ч.2, подпунктом 2.1 ч.2 ст.10.2 Закона:

- оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, если иное не установлено настоящей статьей;

- этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в п.1 вышеназванной статьи, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

- при обороте фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), спиртосодержащих лекарственных препаратов или спиртосодержащих медицинских изделий сопроводительные документы, указанные в подпунктах 5 и 6 пункта 1 настоящей статьи, не требуются.

Согласно положениям п.п.1,2,4,5,6,20 ст.12 Закона:

- алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных п.19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками;

- федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в п.1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе;

- требования к образцам федеральных специальных марок, порядок изготовления федеральных специальных марок, порядок приобретения федеральных специальных марок, порядок уничтожения федеральных специальных марок, порядок маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции и цена федеральных специальных марок устанавливаются Правительством Российской Федерации. Образцы, перечень реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок утверждаются федеральным органом по контролю и надзору;

- федеральные специальные марки изготавливаются за счет денежных средств заявителей, перечисленных ими на условиях предварительной оплаты исходя из цены марки и в размере, кратном запрашиваемому количеству марок, на расчетный счет организации - изготовителя федеральных специальных марок;

- федеральные специальные марки выдаются федеральным органом по контролю и надзору;

- алкогольная продукция, произведенная на территории Российской Федерации или ввезенная в Российскую Федерацию с нарушением требований, установленных настоящей статьей, признается алкогольной продукцией без маркировки.

Согласно п.3 ч.1 ст.181 Налогового кодекса РФ, подакцизными товарами признается: алкогольная продукция с объемной долей этилового спирта более 0,5 процента, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п.1 ст.11 Закона производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей продукции осуществляется организациями, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Производство из собственного виноградного вина (в том числе вина, игристого вина с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения), виноградного сусла, их хранение, поставки и розничную продажу (за исключением виноградного сусла и вина наливом (виноматериала) вправе осуществлять сельскохозяйственные товаропроизводители. Объем реализации вина, игристого вина, произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными производителями, из собственного винограда, не может превышать 15000 декалитров в год. Розничная продажа спиртосодержащей непищевой продукции осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателями. Не допускается розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции, в том числе дистанционным способом, а так же розничная продажа спиртосодержащей непищевой продукции с использованием торговых автоматов. Правительство Российской Федерации устанавливает ограничения условий и мест розничной продажи спиртосодержащей непищевой продукции, в том числе полный запрет на розничную продажу спиртосодержащей непищевой продукции, отдельных видов такой продукции. Предусмотренный настоящим Федеральным законом порядок производства и оборота вина, игристого вина, который осуществляется крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица и индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, распространяется в том числе на осуществление ими производства и оборота российских вин защищенных наименований.

В соответствии с п.1 ст.16 Закона, розничная продажа алкогольной продукции осуществляется организациями.

Согласно п.п.1,2 ст.48 Гражданского кодекса Российской Федерации, юридическими лицами признаются организации, которые имеют обособленное имущество и отвечают по своим обязательствам, могут от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, должны быть зарегистрированными в едином государственном реестре юридических лиц в одной из организационно-правовых форм, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации.

В силу ч.1 ст.49 Гражданского кодекса Российской Федерации, юридическое лицо может иметь гражданские права, соответствующие целям деятельности, предусмотренным в его учредительном документе и нести связанные с этой деятельностью обязанности. Коммерческие организации, за исключением унитарных предприятий и иных видов организаций, предусмотренных законом, могут иметь гражданские права и нести гражданские обязанности, необходимые для осуществления любых видов деятельности, не запрещенных законом. В случаях, предусмотренных законом, юридическое лицо может заниматься отдельными видами деятельности только на основании специального разрешения (лицензии), членства в саморегулируемой организации свидетельства о допуске к определенному виду работ.

Согласно п.1 ст.18 Закона, лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В частности, в соответствии с п.2 ст.18 Закона, лицензия выдается на осуществление следующих видов деятельности:

- производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта;

- производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции;

- хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции;

- как закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- производство, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции;

- розничная продажа алкогольной продукции;

- перевозки этилового спирта и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции;

- производство, хранение, поставки и розничная продажа произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции;

- производство этилового спирта для производства фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола).

Согласно п.9 ст.18 Закона лицензии на вышеуказанные виды деятельности выдаются федеральным органом по контролю и надзору.

Согласно п.10 ст.18 Закона лицензии на розничную продажу алкогольной продукции выдаются органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации. Полномочия на лицензирование розничной продажи алкогольной продукции могут быть переданы субъектом РФ органам местного самоуправления в соответствии со ст.7 настоящего федерального закона. Лицензия на розничную продажу алкогольной продукции, выданная одним субъектом РФ, может действовать на территории другого субъекта РФ при условии наличия между ними соответствующего соглашения.

В соответствии с п.5 ст.11 Закона закупка (за исключением импорта) поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных регулирующим органом.

Приказом Министерства Финансов РФ от 07 октября 2020 года № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» на период с 01.01.2021 по 31.12.2026 установлены цены на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию, крепостью свыше 28 процентов за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которых осуществляется розничная продажа алкогольной продукции:

- ликероводочной и другой спиртосодержащей продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 29% до 30 % включительно - 225 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- ликероводочной и другой спиртосодержащей продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 32% до 33 % включительно - 240 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- ликероводочной и другой спиртосодержащей продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 33% до 34 % включительно - 247 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

- ликероводочной и другой спиртосодержащей продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 35% до 36 % включительно - 257 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

- ликероводочной и другой спиртосодержащей продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 36% до 37 % включительно - 263 рубля за 0,5 литра готовой продукции.

В соответствии со ст.2 федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту Закон № 268-ФЗ):

- табак – растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий;

- табачные изделия – продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья;

- табачная продукция – табачное изделие, упакованное в потребительскую тару.

В соответствии с п.п.2, 4, 5 ст.4 Закона № 268-ФЗ табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В силу п.п.1, 3 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, изготовление которых осуществляется акционерным обществом «Гознак».

В силу п.1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» (далее по тексту - Постановление Правительства РФ от 20.02.2010 № 76), табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

Согласно п.п.1,2 Правил изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 №76, акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками, по месту государственной регистрации при условии: подачи в уполномоченный таможенный орган письменного заявления о приобретении акцизных марок для маркировки табачной продукции по форме, утвержденной Федеральной таможенной службой и предварительной оплаты акцизных марок.

Согласно п.2 ст.187.1 Налогового кодекса Российской Федерации максимальная розничная цена представляет собой цену, выше которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями. Максимальная розничная цена устанавливается налогоплательщиком самостоятельно на единицу потребительской упаковки (пачку) табачных изделий отдельно по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий.

В соответствии со ст.13 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (в ред. федерального закона от 30.12.2020 N 504-ФЗ) с 01.04.2021 применяется единая минимальная цена табачной продукции. Согласно ч.3 ст.13 данного Федерального закона, единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента по следующей формуле:

ЕМЦТП = 0,02 x СА x (1 + СНДС) x 1,4, где

СА - минимальное значение ставки акциза в рублях за 1000 штук в отношении сигарет и папирос, установленное Налоговым кодексом Российской Федерации на соответствующий период;

СНДС - ставка налога на добавленную стоимость, установленная Налоговым кодексом Российской Федерации.

В соответствии с п.5 ч.1 ст.181 Налогового кодекса РФ (в ред. Федерального закона от 29.09.2019 № 326-ФЗ) табачная продукция признается подакцизным товаром.

Согласно подп.23 ч.4 ст.193 Налогового кодекса Российской Федерации (в ред. ФЗ от 14.07.2022 № 323-ФЗ «О несении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации») - налогообложение подакцизных товаров с 1 января 2023 года осуществляется по следующим налоговым ставкам: сигареты, папиросы с 1 января по 28 февраля 2023 года включительно – 2552 рубля за 1000 штук + 16 процентов расчетной стоимости, исчисляемой исходя из максимальной розничной цены, но не менее 3467 рублей за 1000 штук.

Минимальная цена табачной продукции за единицу потребительской упаковки (пачки), рассчитанная по формуле, предусмотренной п.п.3,4 ст.13 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (в ред. федерального закона от 30.12.2020 N 504-ФЗ), на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с 1 января 2023 года, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента на период с 01 января 2023 года по 28 февраля 2023 года составляет 117 рублей.

Таким образом, законодательством закреплён специальный порядок оборота алкогольной продукции и табачных изделий на территории Российской Федерации, установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, не зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, не имеющего лицензии или специального разрешения на закупку, хранение, в целях сбыта алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничную продажу алкогольной продукции (далее – лицензия), не являющегося руководителем или сотрудником какой-либо организации, имеющей лицензию на указанные виды деятельности, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

ФИО1, имея опыт ведения предпринимательской деятельности, будучи осведомленным об основных потребностях рынка алкогольной продукции и табачных изделий, достоверно зная о законодательно закрепленных требованиях к их обороту и о том, что у него отсутствует лицензия на осуществление такой деятельности, выбрал объектом своих преступных посягательств установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот алкогольной продукции и табачных изделий, а также установленный порядок налогообложения данных товаров, решил приобретать в неустановленных следствием местах на территории Российской Федерации немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, хранить указанную продукцию и изделия в целях сбыта в 

<

адрес> края, по месту осуществления им предпринимательской деятельности – в помещении магазина по адресу: 

<

адрес> и продавать, получая от перечисленных действий материальную выгоду.

В целях реализации своего преступного умысла ФИО1 намеревался:

- приискивать места продажи на территории Российской Федерации и продавцов немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, у которых в течение длительного периода времени систематически приобретать данные товары в целях их последующего сбыта;

- помещать в здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего хранения в целях сбыта приобретенные немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками;

- продавать немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками неограниченному кругу лиц, лично или через работающих у него продавцов, получая материальную выгоду;

- использовать денежные средства, вырученные от продажи немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий для осуществления новых закупок в целях сбыта данной продукции.

Планируя осуществлять приобретение, хранение, в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, ФИО1 достоверно знал, что указанная продукция и изделия, будучи немаркированными в установленном законодательством Российской Федерации порядке, имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем, пользуются большим спросом у населения. При этом, ФИО1 понимал, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота алкогольной продукции и табачных изделий, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, он не сможет получить желаемую материальную выгоду от их реализации.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 приискал сведения о неустановленных местах продажи на территории Российской Федерации немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и лицах, занимающихся такой продажей.

В качестве территории совершения преступления ФИО1 выбрал 

<

адрес>, где, по его предположению, реализуемая им алкогольная продукция и табачные изделия должны были пользоваться спросом у граждан в силу их низкой стоимости, а также в связи с тем, что указанный населенный пункт является постоянным местом его проживания.

Осознавая, что для организации незаконного оборота немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий на территории 

<

адрес> необходимы помещения, ФИО1 решил использовать нежилое помещение – здание магазина по адресу: 

<

адрес>.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, находясь в неустановленном месте, у неустановленных лиц и при неустановленных обстоятельствах, приобрел с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- не менее 4 бутылок с алкогольной (спиртосодержащей) продукцией под торговой маркой «Captain Morgan Black SPICED» объемом 0,5 литра каждая с содержанием этилового спирта не менее 33%, стоимостью 240 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 960 рублей;

- не менее 8 бутылок со спиртосодержащей (алкогольной) продукцией под торговой маркой «ASKANELI Gold ЧАЧА» объемом 0,5 литра каждая с содержанием этилового спирта не менее 33,2%, стоимостью 247 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 1976 рублей;

- не менее 2 бутылок со спиртосодержащей (алкогольной) продукцией под торговой маркой «БЕРКУТЧИ» объемом 0,5 литра каждая с содержанием этилового спирта не менее 33%, стоимостью 240 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 480 рублей;

- не менее 16 бутылок со спиртосодержащей (алкогольной) продукцией под торговой маркой водка «Stolichnaya vodka» объемом 0,5 литра каждая с содержанием этилового спирта не менее 36,5%, стоимостью 263 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 4208 рублей;

- не менее 8 бутылок со спиртосодержащей (алкогольной) продукцией под торговой маркой водка «Водка Пристань» объемом 0,5 литра каждая с содержанием этилового спирта не менее 34%, стоимостью 247 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 1976 рублей;

- не менее 19 бутылок со спиртосодержащей (алкогольной) продукцией под торговой маркой водка «Монархия водка особая» объемом 0,5 литра каждая с содержанием этилового спирта не менее 33,8%, стоимостью 247 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 4693 рубля;

- не менее 34 бутылок со спиртосодержащей (алкогольной) продукцией под торговой маркой водка «FINSKY ACE» объемом 0,5 литра каждая с содержанием этилового спирта не менее 35,5%, стоимостью 257 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 8738 рублей;

- не менее 2 бутылок со спиртосодержащей (алкогольной) продукцией под торговой маркой «Jack Daniels Tennessee WHISKEY» объемом 1 литр каждая с содержанием этилового спирта не менее 30%, стоимостью 450 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 900 рублей; 

- не менее 3 бутылок со спиртосодержащей (алкогольной) продукцией под торговой маркой «Hеnnessi Cognac» объемом 0,5 литра каждая с содержанием этилового спирта не менее 33,8 %, стоимостью 247 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 741 рубль;- не менее 20 пачек сигарет под торговой маркой «Black Power» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 2340 рублей;

- не менее 30 пачек сигарет под торговой маркой «Mac» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 3510 рублей;

- не менее 10 пачек сигарет под торговой маркой «Dubao DemiRed» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1170 рублей;

- не менее 10 пачек сигарет под торговой маркой «Cavallo» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1170 рублей;

- не менее 35 пачек сигарет под торговой маркой «Dove-Gold Slim» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 4095 рублей;

- не менее 48 пачек сигарет под торговой маркой «DubuoRed» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 5616 рублей; 

- не менее 10 пачек сигарет под торговой маркой «Mac Queen Size» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1170 рублей;

- не менее 25 пачек сигарет под торговой маркой «Корона» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 2925 рублей;

- не менее 12 пачек сигарет под торговой маркой «Dove» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1404 рублей;

- не менее 5 пачек сигарет под торговой маркой «Dove Gold » стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 585 рублей;

- не менее 94 пачек сигарет под торговой маркой «FAST» красный стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 10998 рублей;

- не менее 39 пачек сигарет под торговой маркой «FAST» черный стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 4563 рубля;

- не менее 40 пачек сигарет под торговой маркой «Dove» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 4680 рублей;

- не менее 69 пачек сигарет под торговой маркой «Marble» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 8073 рубля;

- не менее 21 пачки сигарет под торговой маркой «Winstone XS» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 2457 рублей;

- не менее 10 пачек сигарет под торговой маркой «ORIS IN TENSE TROPICAL DEW» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1170 рублей;

- не менее 10 пачек сигарет под торговой маркой «ORIS IN TENSE SUMMER FIZZ» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1170 рублей;

- не менее 11 пачек сигарет под торговой маркой «CREDO» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1287 рублей;

- не менее 22 пачек сигарет под торговой маркой «MARLBORO» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 2574 рубля;

- не менее 18 пачек сигарет под торговой маркой «Bond Compact Blue» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 2106 рублей;

- не менее 12 пачек сигарет под торговой маркой «Camel» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1404 рубля;

- не менее 10 пачек сигарет под торговой маркой «Dubao Den Red» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1170 рублей;

- не менее 19 пачек сигарет под торговой маркой «Dubao Premium» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 2223 рубля;

- не менее 5 пачек сигарет под торговой маркой «Корона» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 585 рублей;

- не менее 20 пачек сигарет под торговой маркой «Woog» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 2340 рублей;

- не менее 12 пачек сигарет под торговой маркой «Dove» черный стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1404 рубля;

- не менее 5 пачек сигарет под торговой маркой «Dubao night Blue» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 585 рублей;

- не менее 7 пачек сигарет под торговой маркой «Milano red Grape» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 819 рублей;

- не менее 10 пачек сигарет под торговой маркой «Mac Quien Size» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1170 рублей;

- не менее 6 пачек сигарет под торговой маркой «Kalipso» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 702 рубля;

- не менее 3 пачек сигарет под торговой маркой ««Dove Gold» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 351 рубль;

- не менее 11 пачек сигарет под торговой маркой «Cavalo ClipGo» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1287 рублей;

- не менее 4 пачек сигарет под торговой маркой «Platinum Seven» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 468 рублей;

- не менее 11 пачек сигарет под торговой маркой «Oris Pulse» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1287 рублей;

- не менее 5 пачек сигарет под торговой маркой «Z King Size» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 585 рублей;

- не менее 17 пачек сигарет под торговой маркой «NZ Golde» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1989 рублей;

- не менее 10 пачек сигарет под торговой маркой «Marlboro» черный стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1170 рублей;

- не менее 1 пачки сигарет под торговой маркой «Milano Red Grope» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 117 рублей;

- не менее 8 пачек сигарет под торговой маркой «Nano KENT» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 936 рублей;

- не менее 7 пачек сигарет под торговой маркой «Cavalio» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 819 рублей;

- не менее 10 пачек сигарет под торговой маркой «Zumerret» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1170 рублей;

- не менее 7 пачек сигарет под торговой маркой «Dave premium» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 819 рублей;

- не менее 1 пачки сигарет под торговой маркой «NZ Black Power» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 117 рублей,

а всего на общую сумму не менее 111252 рубля, то есть в крупном размере.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, вышеуказанную немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия поместил в помещение магазина, расположенное по месту осуществления им предпринимательской деятельности по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно их хранить в целях сбыта неопределенному кругу лиц.

Вышеуказанная немаркированная алкогольная продукция содержит в своём составе этиловый спирт, является спиртосодержащей, не соответствует по объемной доле этилового спирта и заниженному содержанию микрокомпонентов требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. ОТУ» (бутылки № 28,29); соответствует по содержанию микрокомпонентов и не соответствует по объемной доле этилового спирта требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. ОТУ» (бутылки №№ 30-32); не соответствует по объемной доле этилового спирта и заниженному содержанию микрокомпонентов требованиям ГОСТ 33458-2015 «Ром. ТУ» (бутылки №№ 22-24); соответствует по содержанию метанол и не соответствует по объемной доле этилового спирта требованиям ГОСТ 55458-2013 «Виноградная водка. ОТУ» (бутылки №№ 25-27), была неустановленными лицами разлита в потребительскую тару, предусмотренную законодателем (стеклянные бутылки), закрытую термоусадочными колпачками определенного типа, на таре имелись все необходимые для последующей реализации атрибуты: этикетки со сведениями о наименовании продукции, их изготовителе и его местонахождении.

Вышеуказанные немаркированные табачные изделия содержат частицы растения табак – «Nicotiana tabacum L».

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными и акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, действуя через находившегося в помещении магазина продавца Ш.О.И., по адресу: 

<

адрес>, осуществил продажу Л.Г.В., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ранее приобретенные и перевезенные им в целях сбыта немаркированные алкогольную продукцию и табачные изделия, а именно:

- алкогольную продукцию, в стеклянной бутылке емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка «Пристань» в количестве 4 бутылок стоимостью 150 рублей за одну бутылку, на общую сумму 600 рублей, табачные изделия под торговой маркой «Fast» в количестве 4 пачек по 20 сигарет с фильтром, стоимостью 60 рублей за 1 пачку, на общую сумму 240 рублей, получив от Л.Г.В., действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка", денежные средства в сумме 840 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска сотрудниками полиции в помещении магазина «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, были изъяты немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, приобретенные и хранимые ФИО1, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, следующего наименования:

- не менее 4 бутылок с алкогольной (спиртосодержащей) продукцией под торговой маркой «Captain Morgan Black SPICED» объемом 0,5 литра каждая с содержанием этилового спирта не менее 33%, стоимостью 240 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 960 рублей;

- не менее 8 бутылок со спиртосодержащей (алкогольной) продукцией под торговой маркой «ASKANELI Gold ЧАЧА» объемом 0,5 литра каждая с содержанием этилового спирта не менее 33,2%, стоимостью 247 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 1976 рублей;

- не менее 2 бутылок со спиртосодержащей (алкогольной) продукцией под торговой маркой «БЕРКУТЧИ» объемом 0,5 литра каждая с содержанием этилового спирта не менее 33%, стоимостью 240 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 480 рублей;

- не менее 16 бутылок со спиртосодержащей (алкогольной) продукцией под торговой маркой водка «Stolichnaya vodka» объемом 0,5 литра каждая с содержанием этилового спирта не менее 36,5%, стоимостью 263 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 4208 рублей;

- не менее 4 бутылок со спиртосодержащей (алкогольной) продукцией под торговой маркой водка «Водка Пристань» объемом 0,5 литра каждая с содержанием этилового спирта не менее 34%, стоимостью 247 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 988 рублей;

- не менее 19 бутылок со спиртосодержащей (алкогольной) продукцией под торговой маркой водка «Монархия водка особая» объемом 0,5 литра каждая с содержанием этилового спирта не менее 33,8%, стоимостью 247 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 4693 рубля;

- не менее 34 бутылок со спиртосодержащей (алкогольной) продукцией под торговой маркой водка «FINSKY ACE» объемом 0,5 литра каждая с содержанием этилового спирта не менее 35,5%, стоимостью 257 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 8738 рублей;

- не менее 2 бутылок со спиртосодержащей (алкогольной) продукцией под торговой маркой «Jack Daniels Tennessee WHISKEY» объемом 1 литр каждая с содержанием этилового спирта не менее 30%, стоимостью 450 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 900 рублей;

- не менее 3 бутылок со спиртосодержащей (алкогольной) продукцией под торговой маркой «Hеnnessi Cognac» объемом 0.5 литра каждая с содержанием этилового спирта не менее 33,8 %, стоимостью 247 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 741 рубль;

- не менее 20 пачек сигарет под торговой маркой «Black Power» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 2340 рублей;

- не менее 30 пачек сигарет под торговой маркой «Mac» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 3510 рублей;

- не менее 10 пачек сигарет под торговой маркой «Dubao DemiRed» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1170 рублей;

- не менее 10 пачек сигарет под торговой маркой «Cavallo» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1170 рублей;

- не менее 35 пачек сигарет под торговой маркой «Dove-Gold Slim» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 4095 рублей;

- не менее 48 пачек сигарет под торговой маркой «DubuoRed» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 5616 рублей;

- не менее 10 пачек сигарет под торговой маркой «Mac Queen Size» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1170 рублей;

- не менее 25 пачек сигарет под торговой маркой «Корона» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 2925 рублей;

- не менее 12 пачек сигарет под торговой маркой «Dove» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1404 рублей;

- не менее 5 пачек сигарет под торговой маркой «Dove Gold » стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 585 рублей;

- не менее 94 пачек сигарет под торговой маркой «FAST» красный стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 10998 рублей;

- не менее 35 пачек сигарет под торговой маркой «FAST» черный стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 4095 рублей;

- не менее 40 пачек сигарет под торговой маркой «Dove» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 4680 рублей;

- не менее 69 пачек сигарет под торговой маркой «Marble» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 8073 рубля;

- не менее 21 пачки сигарет под торговой маркой «Winstone XS» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 2457 рублей;

- не менее 10 пачек сигарет под торговой маркой «ORIS IN TENSE TROPICAL DEW» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1170 рублей;

- не менее 10 пачек сигарет под торговой маркой «ORIS IN TENSE SUMMER FIZZ» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1170 рублей;

- не менее 11 пачек сигарет под торговой маркой «CREDO» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1287 рублей;

- не менее 22 пачек сигарет под торговой маркой «MARLBORO» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 2574 рубля;

- не менее 18 пачек сигарет под торговой маркой «Bond Compact Blue» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 2106 рублей;

- не менее 12 пачек сигарет под торговой маркой «Camel» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1404 рубля;

- не менее 10 пачек сигарет под торговой маркой «Dubao Den Red» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1170 рублей;

- не менее 19 пачек сигарет под торговой маркой «Dubao Premium» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 2223 рубля;

- не менее 5 пачек сигарет под торговой маркой «Корона» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 585 рублей;

- не менее 20 пачек сигарет под торговой маркой «Woog» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 2340 рублей;

- не менее 12 пачек сигарет под торговой маркой «Dove» черный стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1404 рубля;

- не менее 5 пачек сигарет под торговой маркой «Dubao night Blue» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 585 рублей;

- не менее 7 пачек сигарет под торговой маркой «Milano red Grape» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 819 рублей;

- не менее 10 пачек сигарет под торговой маркой «Mac Quien Size» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1170 рублей;

- не менее 6 пачек сигарет под торговой маркой «Kalipso» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 702 рубля;

- не менее 3 пачек сигарет под торговой маркой ««Dove Gold» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 351 рубль;

- не менее 11 пачек сигарет под торговой маркой «Cavalo ClipGo» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1287 рублей;

- не менее 4 пачек сигарет под торговой маркой «Platinum Seven» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 468 рублей;

- не менее 11 пачек сигарет под торговой маркой «Oris Pulse» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1287 рублей;

- не менее 5 пачек сигарет под торговой маркой «Z King Size» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 585 рублей;

- не менее 17 пачек сигарет под торговой маркой «NZ Golde» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1989 рублей;

- не менее 10 пачек сигарет под торговой маркой «Marlboro» черный стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1170 рублей;

- не менее 1 пачки сигарет под торговой маркой «Milano Red Grope» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 117 рублей;

- не менее 8 пачек сигарет под торговой маркой «Nano KENT» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 936 рублей;

- не менее 7 пачек сигарет под торговой маркой «Cavalio» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 819 рублей;

- не менее 10 пачек сигарет под торговой маркой «Zumerret» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 1170 рублей;

- не менее 7 пачек сигарет под торговой маркой «Dave premium» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 819 рублей;

- не менее 1 пачки сигарет под торговой маркой «NZ Black Power» стоимостью 117 рублей за 1 пачку на общую сумму 117 рублей, а всего на общую сумму не менее 109 796 рубля 00 копеек, то есть в крупном размере.

Таким образом, при вышеописанных обстоятельствах ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ своими умышленными действиями, осуществил приобретение в целях сбыта, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 109 796 рублей, что является крупным размером, из числа которой ДД.ММ.ГГГГ осуществил продажу немаркированной алкогольной продукции подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками общей стоимостью 840 рублей.

Совершая при вышеописанных обстоятельствах приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, ФИО1 осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, и желал их наступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному ему обвинению при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью и поддержал ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, заявленное по окончании предварительного расследования. Квалификацию своих действий не оспаривает, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ясны.

Данное ходатайство подсудимого было поддержано всеми участниками судебного разбирательства, в связи с чем дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано и подтверждается добытыми по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также требования ч.7 ст.316 УПК РФ и корреспондирующей ей ч.5 ст. 62 УК РФ.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что оно относится к преступлению небольшой тяжести в сфере экономической деятельности. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным.

Подсудимый ФИО1 по месту своего жительства и работы, а также участковым уполномоченным полиции по месту постоянного проживания характеризуется в основном положительно, 

<

данные изъяты>

Исходя из поведения подсудимого в судебном заседании следует, что ФИО1 понимал сущность предъявленного ему обвинения, уверенно отвечал на вопросы, в связи с чем у суда не возникло сомнений в психическом здоровье подсудимого, поэтому суд, учитывая данные о личности подсудимого, считает, что ФИО1 следует признать вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд, в соответствие со ст.61 УК РФ, признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний и участия в проверке показаний на месте, наличие на иждивении троих малолетних детей.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Обсудив данный вопрос, суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание подсудимого других обстоятельств, кроме перечисленных выше.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

При этом, суд не усматривает, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств является исключительной и позволяющей, с применением ст.64 УК РФ, назначить виновному более мягкое наказание, чем предусмотрено за совершённое преступление. Никаких исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, по настоящему делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, совокупность смягчающих при отсутствии отягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, материальное положение, наличие постоянного источника дохода, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного ФИО1 преступления (преступление небольшой тяжести), имущественное положение подсудимого, наличие на иждивении троих малолетних детей. Также учитывает, что подсудимый молод, инвалидности и каких-либо тяжелых заболеваний не имеет; трудоспособен, имеет источник дохода.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд принимает во внимание положения ч.3 ст.81 УПК РФ.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, осужденный подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек в доход федерального бюджета.

На сновании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 80 000 рублей в доход федерального бюджета.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ рассрочить выплату штрафа на 10 месяцев с выплатой ежемесячно равными частями в доход федерального бюджета по 8 000 рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката.

Вещественные доказательства: 4 бутылки объемом 0,5 литра с наименованием «Captain Morgan Black SPICED», 8 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «ASKANELI Gold ЧАЧА», 2 бутылки объемом 0,5 литра с наименованием на бирке «БЕРКУТЧИ», 16 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «Stolichnaya vodka», 4 бутылки объемом 0,5 литра с наименованием «ВОДКА Пристань», 19 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «МОНАРХИЯ ВОДКА ОСОБАЯ», 34 бутылки объемом 0,5 литра с наименованием «FINSKY ACE», 2 бутылки объемом 1 литр «Jack Daniels», 3 бутылки объемом 0,5 литра «Hеnnessi Cognac»; 20 пачек табачной продукции «Black Power», 30 пачек табачной продукции «Mac», 10 пачек табачной продукции «Dubao DemiRed», 10 пачек табачной продукции «Cavallo», 35 пачек табачной продукции «Dove-Gold Slim», 48 пачек табачной продукции «DubuoRed», 10 пачек табачной продукции «Mac Queen Size», 25 пачек табачной продукции «Корона», 12 пачек табачной продукции «Dove», 5 пачек табачной продукции «Dove Gold», 94 пачек табачной продукции «FAST» красный, 35 пачек табачной продукции «FAST» черный, 40 пачек табачной продукции «Dove», 69 пачек табачной продукции «Marble», 21 пачка табачной продукции «Winstone XS», 10 пачек табачной продукции «ORIS IN TENSE TROPICAL DEW», 10 пачек табачной продукции «ORIS IN TENSE SUMMER FIZZ», 11 пачек табачной продукции «CREDO», 22 пачек «MARLBORO», 18 пачек табачной продукции «Bond Compact Blue», 12 пачек табачной продукции «Camel», 10 пачек табачной продукции «Dubao Den Red», 19 пачек табачной продукции «Dubao Premium», 5 пачек табачной продукции «Корона», 20 пачек табачной продукции «Woog», 12 пачек табачной продукции «Dove» черный, 5 пачек табачной продукции «Dubao night Blue», 7 пачек табачной продукции «Milano red Grape», 10 пачек табачной продукции «Mac Quien Size», 6 пачек табачной продукции «Kalipso», 3 пачки табачной продукции «Dove Gold», 11 пачек табачной продукции «Cavalo ClipGo», 4 пачки табачной продукции «Platinum Seven», 11 пачек табачной продукции «Oris Pulse», 5 пачек табачной продукции «Z King Size», 17 пачек табачной продукции «NZ Golde», 10 пачек табачной продукции «Marlboro» черный, 1 пачка табачной продукции «Milano Red Grope», 8 пачек табачной продукции «Nano KENT», 7 пачек табачной продукции «Cavalio», 10 пачек табачной продукции «Zumerret», 7 пачек табачной продукции «Dave premium», 1 пачка табачной продукции «NZ Black Power», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в МО МВД России «Павловский», 7 тетрадей, лист с записями, 4 пачки сигарет «FAST», хранящиеся в камере вещественных доказательств в 

<

адрес> – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 2 DVD-диска, копию свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в уголовном деле, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy M32» - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Шелаболихинский районный суд Алтайского края в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий И.С. Запольская